
Istituto Comprensivo di Mazzano
Via Matteotti, 22 - 25080 Mazzano (BS) Tel.: 030 2120929

E-mail: bsic852002@istruzione.it - Pec: bsic852002@pec.istruzione.it

Sito web: www.icmazzano.edu.it

Codice Meccanografico:
BSIC852002

              Codice Univoco Ufficio:
UFSMJU

Codice Fiscale:
80050580176

   DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

di indizione procedura per individuazione di esperti  per il conferimento
incarico di psicomotricista nel progetto di attività psicomotoria preventiva educativa 

per alunni scuole infanzia Ciliverghe, Mazzano e  Molinetto
 a. s. 2024/2025

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrati-
vo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO  Il Decreto n. 129 del 28/08/2018” Nuovo Regolamento di contabilità delle Istituzioni 
Scolastiche” concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativa-contabile; 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa;
VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,  concernente  il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 "Codice del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";
VISTA la Delibera n.  58 del  26/10/2023 del Consiglio d'Istituto di aggiornamento del Regola-
mento di Istituto dell’attività negoziale per l’affidamento di servizi, lavori e forniture (art. 45 D.l. 
n. 129/18) con le nuove soglie del D.Lgs. n. 36/2023;
VISTO l’art.  40  della  L.  449  del  27  dicembre  1997  che  consente  la  stipula  di  contratti  a 
prestazioni  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  e  insegnamenti  per  sperimentazioni 
didattiche e ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’autonomia scolastica;
VISTA la delibera nr. 55 del Collegio Docenti del 29/06/2024  con la quale è stato approvato il 
Progetto di psicomotricità per le scuole dell’infanzia per l’a.s. 2024/2025
VISTO la delibera del Consiglio d’Istituto n. 120 del 24/09/2024 con la quale è stato approvato 
il Progetto di psicomotricità per le scuole dell’infanzia per l’a.s. 2024/2025 con copertura finan-
ziaria interamente sostenuto dalle famiglie;
VISTA la delibera n.14 del Collegio dei Docenti del 28/10/2024 relativa all’Adozione del Piano di 
Miglioramento (PdM) ad integrazione del PTOF 2022/2025;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 129 del 29/10/2024 relativa all’Adozione del Piano 
di Miglioramento (PdM) ad integrazione del PTOF 2022/2025;
CONSIDERATA  l’importanza dell’attività psicomotoria nell’ambito della scuola dell’infanzia in 
quanto  ha  lo  scopo di  accompagnare  il  bambino  nel  suo  cammino evolutivo,  offrendogli  la 
possibilità  di  sperimentare,  scoprire,  esprimere  le  proprie  potenzialità  ed  emozioni  per 
permettere l’integrazione armonica degli aspetti motori, affettivi, relazionali e cognitivi;

BSIC852002 - A14AA85 - REGISTRO DETERMINE - 0000010 - 10/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIA PAGANO



Istituto Comprensivo di Mazzano
Via Matteotti, 22 - 25080 Mazzano (BS) Tel.: 030 2120929

E-mail: bsic852002@istruzione.it - Pec: bsic852002@pec.istruzione.it

Sito web: www.icmazzano.edu.it

Codice Meccanografico:
BSIC852002

              Codice Univoco Ufficio:
UFSMJU

Codice Fiscale:
80050580176

CONSTATATA la richiesta delle famiglie e la loro disponibilità a finanziare l’intero progetto  per 
le scuole dell’Infanzia di Ciliverghe, Mazzano e Molinetto per l’anno scolastico 2024/2025;
VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
27/01/2025 con delibera nr. 152;
VISTO il decreto nr. 51 del 10/02/2025 relativo alla variazione al Programma Annuale AF 2025 
per l’istituzione nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di de-
stinazione (liv. 3) “Progetto di psicomotricità alunni infanzia”. 
APPURATA la copertura in bilancio per l’importo di € 3.820,00

DETERMINA

Di indire una procedura di selezione per l’individuazione di esperti di psicomotricità da 
impiegare  in  un percorso rivolto agli alunni delle scuole dell’infanzia dell’I.C. di Maz-
zano.

                                                         Premessa
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Oggetto della selezione

La procedura di selezione sarà effettuata tramite appositi requisiti di valutazione indicati nel 
bando.

Modalità di selezione
Le modalità di presentazione delle domande sono contenute nel bando di selezione pubblica.

                                      Valutazione delle domande

L’esame delle offerte sarà demandata ad una commissione appositamente nominata dalla scuo-
la committente. Le domande saranno valutate in base ai criteri indicati nel bando.

In caso di una sola candidatura pervenuta ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta 
non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, la DS procederà in autonomia 
all’assegnazione dell’incarico secondo le modalità previste nel bando.

In presenza dei requisiti richiesti, si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola do-
manda di partecipazione valida.

Termini di pagamento

Il compenso orario presunto per l’attività è pari a € 48,98 lordi/ora, per un totale di 78 ore 
rivolto  agli  alunni  delle  scuole  dell’infanzia  di  Ciliverghe,  Mazzano e  Molinetto . Sul 
compenso spettante saranno applicate le ritenute erariali e fiscali nella misura prevista dalle 
vigenti  disposizioni  di  legge e  in  base alle  caratteristiche dell’esperto  selezionato,  per  un 
impegno di spesa complessivo presunto pari alle risorse assegnate di € 3.820,00.
I pagamenti avverranno a fine attività.

BSIC852002 - A14AA85 - REGISTRO DETERMINE - 0000010 - 10/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIA PAGANO



Istituto Comprensivo di Mazzano
Via Matteotti, 22 - 25080 Mazzano (BS) Tel.: 030 2120929

E-mail: bsic852002@istruzione.it - Pec: bsic852002@pec.istruzione.it

Sito web: www.icmazzano.edu.it

Codice Meccanografico:
BSIC852002

              Codice Univoco Ufficio:
UFSMJU

Codice Fiscale:
80050580176

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento la 
Dirigente Scolastica di questo istituto, Prof.ssa Emilia PAGANO.

La  presente  determinazione  a  contrarre  sarà  esposta  all’Albo  e  pubblicata  sul  sito  web 
dell’Istituto.

Il Dirigente Scolastico
Prof. ssa Emilia Pagano                                              

                                                                                   

BSIC852002 - A14AA85 - REGISTRO DETERMINE - 0000010 - 10/02/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da EMILIA PAGANO


		2025-02-10T13:01:19+0100
	EMILIA PAGANO




